який назвав цей з’їзд «золотим сном народів».

Погіршенням ситуації у державі вміло скористалися більшовики. Пропагуючи

популістські гасла «Фабрики — робітникам», «Земля — селянам», їм вдалося залучити

на свій бік частину населення. Інші політичні партії не змогли об’єднатись і стати для них

перешкодою. 25 жовтня (7 листопада) підконтрольні більшовикам загони Червоної

гвардії захопили стратегічно важливі центри столиці країни — Петрограда (нині Санкт-

Петербург). Тимчасовий уряд був усунений від влади. II Всеросійський з’їзд рад

проголосив Росію Республікою рад робітничих, солдатських і селянських депутатів.

Вона змогла взяти під контроль усі важливі пункти в Києві, зокрема пошту і телеграф.

Влада у столиці України перейшла до УЦР. Попри популістські лозунги, більшовикам

не вдалося одержати значної підтримки населення України, про що свідчили

результати виборів до Всеросійських Установчих зборів, які відбулися 12 (25) листопада

1917 р. За них у всій Україні проголосувало лише 10 % жителів.

2. III Універсал УЦР.
7 (20) листопада 1917 р. УЦР ухвалила III Універсал. У ньому проголошено

створення Української Народної Республіки

(УНР) у федеративному зв’язку з Російською

державою. Юрисдикція УНР поширювалася на

дев’ять губерній: Волинську, Київську,

Подільську, Чернігівську, Полтавську,

Харківську, Катеринославську, Херсонську,

У політичному житті брали участь усі прошарки

населення; виникали громадські, релігійні, національні організації різного спрямування.

Найвпливовішою силою у національному русі були кримські татари, позаяк,

незважаючи на усі попередні міграції, вони становили чверть усього населення

півострова. 25 березня (7 квітня) 1917 р. був утворений Тимчасовий кримсько-

мусульманський виконавчий комітет (Мусвиконком), на чолі з муфтієм Номаном

Челебіджіханом, автором кримськотатарського національного гімну «Я присягаюся».

Початково кримські татари вимагали національно-культурної автономії у складі

демократичної Росії. Проте після утворення в липні 1917 р. Національної партії

сформувалася ідея відновлення незалежної кримськотатарської держави, яка свого часу

існувала на півострові упродовж трьох з половиною століть.

Жовтневий переворот спричинив різну реакцію політичних сил

Криму. Татарські представницькі органи не визнали влади Раднаркому

і підтримували скликання Всеросійських Установчих зборів. 26

листопада (9 грудня) 1917 р. у Бахчисараї в залі Ханського палацу

розпочали роботу Установчі збори кримськотатарського народу —

Курултай. Серед його 78 депутатів було чотири жінки. 29 листопада

(12 грудня) 1917 р. Курултай проголосив Кримську Народну

Республіку, прийняв конституцію та оголосив себе Кримським

національним парламентом. Був сформований національний уряд

— Директорія — на чолі із Н. Челебіджіханом, який визнала УЦР.

На виборах до Всеросійських Установчих зборів більшість

перетворити Крим на справжню культурну Швейцарію.

Національний Курултай дбатиме не лише про мусульман, а й про інші нації, він запрошує

їх до співпраці ...»

Запам’ятайте дати і події, пов’язані з ними:

- 8-15 (21-28) вересня 1917 р. — в Києві відбувся з’їзд поневолених народів Росії;

- 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. — більшовики захопили владу в Петрограді;

- 7 (20) листопада 1917 р. — ухвалено III Універсал;

- 25 березня (7 квітня) 1917 р. —утворено Тимчасовий кримсько-мусульманський

виконавчий комітет;

- 29 листопада (12 грудня) 1917 р. — проголошено Кримську Народну Республіку.

Питання для самоконтролю:

1. Коли відбувся з’їзд поневолених народів Росії?

2. Коли був ухвалений ІІІ Універсал? Що він проголошував?

3. Які події відбулись в Криму в січні 1918 року? Чому?

Домашнє завдання:
1. Законспектувати матеріал з теми